à ratione verbi scripturæ; quia per se, & immediatè non manifestant ea, quæ sunt in mente; sed sunt signa verborum vocalium, quibus ea, quæ sunt in mente, per se, & immediatè manifestantur. Et eadem est ratio de alijs signis similibus, ut quando manu, aut alijs nutibus voces significamus, & ijs medijs, quæ in mente latent.

3. Circa secundum (omissa quadam impropria, & valde metaphorica acceptione verbi, secundum quam verbum appellari solet res ipsa, quæ verbo manifestatur, ut cum dicimus, hoc est verbum, quod mandauit Rex) D. Thomas 1. par. quæst. 34. ar. 1. diuidit verbum in communi in tria membra, scilicet, in verbum vocis, in verbum imaginationis, & in verbum mentis, quam diuisionem desumpsit ex D. Damasceno 1. de fide orthodoxa, cap. 18. & ex Augustino lib. de cognitione veræ vitæ cap. 24. & communiter ab Scholasticis recipitur, & solum est dubium apud ipsos in explicando, quid sint hæc verba, & qualiter in ipsis ratio verbi reperitur?

4. Nam in primis de verbo vocis sunt, qui dicant, vocem non esse verè, & propriè verbum, sed metaphoricè; & fundamentum esse potest, quia de ratione verbi est esse signum, quod vocibus non competit

formaliter, & Intrinsicè, cum sint signa ad placitum, sed extrinseca denominatione; nimirum, ex institutione hominum, quæ nihil reale ponit in vocibus.

5 Sed tenendum est cum communi, & vera sententia, verbum vocis esse verè, & propriè verbum, cum sit verè, & propriè signum à dicente prolatum, manifestatiuum eius, quod est in mente proferentis seu dicentis. Neque obstat, quod voces significant ad placitum, & consequenter denominatione extrinseca ad hoc, vt sint verè, & propriè signa, & non solum impropriè, & per metaphoram (vt opposita sententia contendebat) nam paries, qui videtur, dicitur visus, non metaphoricè, sed verè, & propriè, & nihilominus esse visum est denominatio extrinseca in pariete, sicut esse signum in vocibus, quæ ad placitum significant.

6 De verbo Imaginationis non nihil est difficultatis. Est autem aduertendum, in imaginatione duo nos posse considerare, de quibus dubitari potest, an sint verbum? Primum est similitudo expressa obiecti, quod per imaginationem cognoscitur, quæ similitudo, seu species expressa producitur à potentia imaginatiua informata specie obiecti impressa, & in ipsa potentia imaginatiua recipitur, &, vt ex dictis

quæst. præcedenti constat, in effectu formali huius speciei expressæ imaginatio actualis formaliter consistit. Secundum est formatio verborum vocalium, quæ imaginatione fit; nã voces ore exprimere non possumus, nisi prius illas imaginatione formemus.